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ANOTACE
Předmětem této diplomové práce je komplexní návrh urbanisticko-architektonické studie
vybraného území. Řešená oblast se nachází v katastrálním území Prahy 4 - Braník.
Obsahem předdiplomního projektu jsou analýzy, průzkumy a vlastní návrh zástavby a
veřejného prostoru širšího území v okolí bývalých ledáren a pivovaru Braník. Součástí
diplomního projektu je návrh nového funkčního využití stávajících historických objektů.
Diplomní projekt se soustředí na detailnější návrh nově vzniklého veřejného prostoru
v okolí ledáren, architektonické řešení konverze samotného areálu a nové navazující
zástavby. Součástí projektu je výběr městského mobiliáře, povrchů a osvětlení. V
technické části je řešena koncepce dopravní a technické infrastruktury a zeleně v území.

KLÍČOVÁ SLOVA
Praha, Braník, Ledárny, urbanismus, veřejný prostor, konverze

ABSTRACT
The subject of this diploma thesis is a comprehensive design of an urban- architectural
study of the selected area in the cadastral municipality Prague 4 - Braník. The content of
the pre-diploma part of the project was to research, explore and analyse the area. This
led to the actual design of the new urban structure, development, and public space of
the wider area around the former icehouses and the Braník brewery. Part of the diploma
project is a proposal for a new functional use of existing historical buildings. The diploma
project focuses on a more detailed design of the newly created public space in the vicinity
of the icehouses, the architectural solution for the urban furniture, surfaces, and lighting.
The technical part addresses the concept of transport and technical infrastructure and
greenery in the area.
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Prague, Icehouse Braník, urbanism, public space, conversion
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PRŮVODNÍ ZPRÁVA
SOUVISLOSTI V ÚZEMÍ

Řešené území se nachází v katastrálním území Prahy 4 - Braník na pravém břehu
řeky Vltavy. Oblast je ohraničena důležitými dopravními tepnami hlavního města. Ze
severu Barrandovským mostem a Jižní spojkou, z jihu Branickým mostem (Mostem
inteligence), z východu zalesněným svahem nad Branickým pivovarem, přes který
se můžeme dostat do Hodkoviček. Západní hranici řešného území tvoří řeka Vltava.
Z nábreží jsou hodnotné výhledy na Barrandovské terasy a Barrandovské skály na
opačném břehu Vltavy. Vede tudy jedna z pražských páteřních cyklostezek podél Vltavy,
na kterou z jižní strany navazuje pás sportovně-rekreačních ploch a s nimi související
zástavba. Cyklostezku obklopuje stávající topolová álej, která je součástí zeleného pásu
procházejícím hlavním městem. Území je rozděleno frekventovanou Modřanskou ulicí,
podél které vede tramvajová trať, jež je v části území zvednuta nad rovinu komunikace
a slouží tak jako protipovodňová ochrana území (Q100). Některé trasy tramvajové linky
zde končí, proto je tu i smyčka s obratištěm určena k tomuto účelu. Také se v území
nachází dvě jednokolejové železniční tratě a branické nádraží. V blízkosti areálu
bývalých ledáren se také nachází přístaviště pro menší lodě s molem pro přívoz. Území
je výborně dopravně dostupné, prochází tudy linky MHD tramvají, autobusů, vlaky
a zastávku tu mají i přímestské a meziměstské autobusové spoje. Z jiného hlediska
ale dopravní síť způsobuje nadměrné zatížení hlukem v území a to především v okolí
vedení tratí a rychlostních a sběrných pozemních komunikací. Zástavba v širším území
je roztroušena a nemá jednotný charakter. Jedná se převážně o historicky významné
a hodnotné areály v kontrastu s nekoordinovanou nízkopodlažní zástavbou. Tu tvoří
hlavně skladové haly, dílny a zastřešení sportovních areálů. Frekventovaná dopravní
infrastruktura protkávající území znemožňuje jeho prostupnost pro pěších. Bariéry
v území tvorí taky oplocení rozlehlých areálů, například sportoviště s tenisovými
kurty, autoservis, zahradnictví a podobně. V dnešní době je celé území rozdělené,
nesjednocené a není ani zdaleko plně využitý potenciál, který tato lokalita nabízí. Život
a ruch do území v dnešní době přivádí v podstatě pouze cyklostezka, vodní sporty a
konání jednorázových akcí na nábřeží v blízkosti ledáren. K obytné oblasti městské části
Praha 4 - Braník se dá dostat podchodem pod tramvajovou tratí. Území je převážně
rovinatého charakteru, ve východní části mírně stoupá směrem k branickému pivovaru.
Lokalitou kdysi protékal vodní tok - Branický potok, který je v současnosti zatrubněný,
odkloněný a veden pod povrchem do řeky. Za jeho areálem začíná maloplošné zvláště
chráněné území, přírodní památka U branického pivovaru. Tento zalesněný svah spolu
s vybranými oblastmi na nábřeží Vltavy zabzpečuje souvislý pás územního systému
ekologické stability v území.

POPIS LOKALITY

Jedná se o velmi lukrativní lokalitu přímo na břehu řeky Vltavy, která je ale bohužel
v dnešní době velmi zanedbaná a opomíjena a to i přesto, že leží ve velmi výhodné
poloze vůči centru města. V území se nachází významné historické areály a objekty.
Jsou jimi Branický pivovar s přilehlými historickými budovami, areál bývalých ledáren,
který tvoří také soubor historických objektů a památkově chráněná vodárna. Poměrně
velkou část plochy zaujímá právě areál Branického pivovaru, který v současnosti své
pivovarnické funkci slouží už jen z nepatrné části, z většiny slouží jako skladové a
expediční plochy různých firem. Okolí areálu je povětšinou obklopeno zanedbanými
plochami a skladovými halami. Ledárny jsou dnes opuštěné, zdevastované a v jejich
přilehlých budovách najdeme jen sklady a malé soukromé dílny. Včásti areálu na nábřeží
se konají venkovní koncerty a jiné kulturní akce. Budova vodárny je zrekonstruována
a využívána jako kavárna s rozsáhlým dětským lanovým centrem. Velkým pozitivem
území je využívání nábřeží ke spoustě aktivitám. V létě slouží jako prostor pro sport
a rekreaci, k pořádání kulturních akcí nebo ke kempování. Je zde zázemí několika
sportovních oddílů, které doplňuje sportovní areál s vazbou na řeku v jihozápadní části
lokality. Stávající zástavba v území je nízká s maximálně čtyřmi nadzemními podlažími.
Výjimkou je Branický pivovar, který svou výškou tvoří architektonickou dominantu území.
Stávající zástavbu tvoří převážně služby nebo výrobní areály. Veřejných prostor v území
příliš nenajdeme. Za jediný fungující veřejný prostor můžeme považovat nábřeží Vltavy
s alejí a cyklostezkou, které slouží hlavně pro rekreační volnočasové aktivity a sport v
návaznosti na vodu.

PODKLADY PRO NÁVRH

Mezi hlavní podklady, od kterých se odvíjel návrh nové urbanistické struktury v území
patří Metropolitní plán a Územní plán hl. m. Prahy. Z plánu využití ploch v ÚP vyplývá, že
pro další urbanistický rozvoj zadaného území je nutná změna územního plánu v dané
lokalitě. Území je podle současnosného znění rozděleno na plochy SV - všeobecné
smíšené, SP - plochy sportu a rekreace, PZA - pěstěbní plochy - zahradnictví, ZVO -
zvláštní komplexy občanského vybavení - ostatní. Dále je v území zastoupena přírodní,
krajinná a městská zeleň ZP - parky, historické zahrady a hřbitovy a ZMK - zeleň
městská a krajinná.
Dalším důležitým zdrojem byl GEOreport od IPR - Praha, který poskytuje informace o
vybraném území včetně hlukových map, výkresu ochrany přírody a krajiny, informace
o památkách a technické infrastruktuře v území. Podstatná část návrhu se zaoberala
záplavovým územím a protipovodňovou ochranou. Jelikož se v mém návrhu posouvala
hranice protipovodňové ochrany, návrh nové zástavby je vytvořen v souladu s metodikou
MMR ČR - Ochrana před povodněmi při umisťování staveb.

KONCEPCE NÁVRHU

Hlavním cílem návrhu bylo vytvoření celkového funkčního konceptu pro řešenou oblast,
a to zejména navrácení a posílení identity území a jeho celkového oživení se snahou
o zachování a začlenění stávajících hodnotných a památkově chráněných objektů
do nové rozvojové koncepce. Toto území je potřeba efektivně začlenit do městského
zájmu a propojit východní i západní část území, i když je zde jasně zřetelný negativní
dopad frekventované dopravní infrastruktury. Návrh počítá se změnou územního plánu
v řešeném území, aby se dalo do budoucna využít hlavně pro obytnou výstavbu. Je to

[…]


Qdest = Pzast × Ψ × i [l/s]
Pzast.......... půdorys odvodňované plochy [ha]
(střechy = 0,98 ha, asfaltové a betonové plochy = 0,75 ha,
plochy propustné zpevněné = 0,12 ha, plochy s vegetací = 1,02 ha)
Ψ............... koeficient odtoku
(střecha = 1, asfaltové a betonové plochy = 0,9, plochy propustné zpevněné = 0,3,
plochy s vegetací = 0,02)
i................. intenzita návrhového deště
(místo: Praha, doba trvání 15 minut, periodicita: 0,5) = 164 [l/s.ha]
Qdest = [(0,98 × 1)+(0,75 × 0,9)+(0,12 × 0,3)+(1,02 × 0,02)] × 164
Qdest = 280,67 l/s

ZÁSOBOVÁNÍ TEPLEM

- Potřeba tepla pro vytápění

GVYT = VVYT × q0 × (tis - te) [W]
VVYT..........objem vytápěného prostoru [m3]
(pro zjednodušení 80% celkového objemu budov)
q0............ tepelná charakteristika budovy – uvažováno 0,5 W/m3K
tis............ střední vnitřní teplota = 20°C
te............. výpočtová venkovní teplota = -12°C

Objem budov:
Objekt A - galerie 33 200 m3
Objekt B - kult. centrum 10 340 m3

Objekt C - restaurace 2 660 m3

Objekt D1 - správa areálu 343 m3

Objekt D2 - zmrzlinárna 263 m3

Objekt E - knihovna 8 315 m3

Obchod 5 325 m3

Bytové domy (4x) 66 315 m3

________________________________________________________

Celkem V = 126 716 m3

GVYT = 101 409 × 0,5 × (20- (-12))
GVYT = 1 622 544 W = 1 622,5 kW

- Potřeba tepla pro větrání

GVET = 0,34 × VVET × nVET × Δt [W]
0,34......... součin průměrných hodnot hustoty vzduchu při teplotě tis a měrné tepelné
kapacity vzduchu při teplotě tis
VVET.......... objem větraného prostoru [m3] (pro zjednodušení = V)
nVET.......... intenzita výměny vzduchu – uvažováno 1,0 h-1

Δt............ rozdíl výpočtových teplot (tis - tes) – uvažováno 25°C

GVET = 0,34 × 126 716 × 1 × 25
GVET = 1 077 086 W = 1 077,1 kW

- Potřeba tepla pro ohřev teplé vody

GTV = [(N × qTV ) / 24] × kd × kh × cw × Δt [W]
qTV1……….specifická potřeba teplé vody pro 1 zaměstnance = 20 l/os na den
qTV2……….specifická potřeba teplé vody pro 1 návštěvníka = 15 l/os na den
qTV3……….specifická potřeba teplé vody pro trvalé obyvatele = 40 l/os na den
N.............počet osob
Δt………….rozdíl teplot teplé a studené vody tTV – tSV [°C]
tTV...........teplota teplé vody = 55 °C
tSV...........teplota studené vody = 10 °C
kd...........součinitel denní nerovnoměrnosti (Praha = 1,29)
kh……......součinitel hodinové nerovnoměrnosti (Praha = 2,3)
cw............měrná telená kapacita vody cw = 4,186 kJ/kg.k = 1,163 Wh/ kg.K

GTV = [((161 × 20) + (600 × 15) + (600 ×40))/ 24] × 1,29× 2,3 × 1,163 × (55-10)
GTV = 234 314 W = 234,3 kW

- Hodinová potřeba tepla

Gh =GVYT + GVET + GTV [kW]
Gh =1 622,5 + 1 077,1 + 234,3
Gh = 2 933,9 kW

ZÁSOBOVÁNÍ PLYNEM

- Hodinová potřeba plynu

Qh = Gh / (HS × Ψ) [kW]
Gh............ hodinová potřeba tepla [kW]
HS............ objemové spalné teplo zemního plynu = 10,5 kW/m3
Ψ.............. účinnost – uvažováno 0,85
Qh = 2 933,9/ (10,5 × 0,85)
Qh = 328,7 kW

ZÁSOBOVÁNÍ ELEKTRICKOU ENERGIÍ

- Soudobý příkon

PS = A × P [kW]
A............ podlahová plocha budov [m2]
P............ průměrná hodnota specifického soudobého příkonu (administrativa = 0,035 –
0,045 kW/m2)
PS = 28 039 × 0,04
PS = 1 122 kW

- Potřeba energie pro umělé osvětlení budov
Qosv = F × 10 [kW]
F............ osvětlená podlahová plocha [m2] (pro zjednodušení F = A)
Příkon pro průměrnou osvětlenost = 10 W/m2

Qosv = 28 039 × 10
Qosv = 280 390 W = 280,39 kW

- Potřeba energie pro veřejné osvětlení

Qveř. osv = A × 2,5 [kW]
A............ plocha veřejných prostor [ha]
Příkon pro průměrnou osvětlenost = 2,5 kW/ha
Qveř. osv = 1,89 × 2,5
Qveř. osv = 4,73 kW

PRODUKCE ODPADU

- Množství odpadu vyprodukovaného za týden

W = qti × n [kg/týden]
qti........... měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1.......... zaměstnanci = 1,6 kg/týden (statistický odhad)
qt2.......... trvalí obyvatelé = 3,2 kg/týden (statistický odhad)
n............ počet osob
W = (161 × 1,6) + (600 × 3,2)
W = 2 177,6 kg/týden

- Množství odpadu vyprodukovaného za rok

Wr = qi × n [kg/rok]
qti........... měrná produkce směsného komunálního odpadu
qt1.......... zaměstnanci = 78 kg/rok (statistický odhad)
qt2 .......... trvalí obyvatelé = 156 kg/rok (statistický odhad)
n............ počet osob
Wr = (161 × 78) + (600 × 156)
Wr = 106 158 kg/rok
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