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POSUDEK VEDOUCÍHO

ZÁVĚREČNÉ PRÁCE

I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Ledárny Braník
Jméno autora: Bc. Katarína Burdová
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra urbanismu a územního plánování
Vedoucí práce: doc. Ing. arch. Petr Durdík
Pracoviště vedoucího práce: Katedra urbanismu a územního plánování

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání mimořádně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Jedná se o řešení přestavbového území Branických ledáren a přilehlého okolí, zároveň se jedná o konverzi historické,
památkově chráněné stavby ledáren a koníren.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Zadání bylo splněno

Aktivita a samostatnost při zpracování práce A - výborně
Posuďte, zda byl student během řešení aktivní, zda dodržoval dohodnuté termíny, jestli své řešení průběžně konzultoval a
zda byl na konzultace dostatečně připraven. Posuďte schopnost studenta samostatné tvůrčí práce.
Během zpracování diplomové práce prokázala uchazečka schopnost samostatné práce. Dohodnuté konzultace probíhaly
v konstruktivním duchu nad kvalitně připravenými podklady a pozitivně se promítly do výsledného návrhu.

Odborná úroveň B - velmi dobře
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a
dat získaných z praxe.
Výsledný návrh je po odborné stránce na velmi dobré úrovni, byly adekvátně využity podklady o stavu území a
dokumentace stavu vlastního objektu ledáren, rozbor území byl doprovozen podrobnými analýzami.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Větší část textové zprávy je věnována analýzám, vlastní popis řešení je poměrně stručný. Poměrně velká část textu je
věnována Slovanské epopeji, která je předmětem výstavy v konverzi objektu ledáren. Celkový rozsah práce je značný,
textová část je i přes poměrnou stručnost dostatečným vysvětlujícím textovým doprovodem k návrhu. Jazyková forma je
velmi dobrá.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte
výběr pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně
odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu
s citačními zvyklostmi a normami.
Výběr literatury, zdrojů a použitých předpisů je velmi široký. Provázanost s textem a odkazy jsou však poněkud chudší.
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Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ A NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení.

Předmětem práce je přestavba prostoru mezi Branickými ledárnami, Branickým pivovarem a vodárnou. Jedná se o
poměrně komplikované území, rozdělené vytíženou komunikací, částečně v záplavovém území, s různorodou
zástavbou. Dalším dopravním omezením je železniční trať. Předdiplomní projekt řešil celkovou budoucí strukturu
zástavby a funkční členění území. Vhodně je řešeno zohlednění dominant v území a jejich kompoziční
provázanost.

Vlastní diplomová práce se zabývala konverzí historické budovy ledáren a dalších přilehlých památkově
chráněných objektů, které byly citlivě doplněny o nové stavby. Zajímavá je kompozice veřejných prostranství a
jejich vzájemná provázanost, včetně řešení parteru přilehlého území.

U vlastního objektu ledáren je navržena možnost umístění Slovanské epopeje od Alfonse Muchy. Prostor s horním
osvětlením je pro výstavní funkci vhodný, součástí návrhu je i schéma instalace díla. Dále je řešena i konkrétní
náplň navazujících staveb, která je ověřena schématickými dispozicemi. Nadhledové vizualizace dávají poměrně
jasnou představu o hmotovém uspořádání. U vizualizací z horizontu chodce by byla vhodná větší propracovanost
parteru.

Návrh je doplněn řešením zeleně s druhovou skladbou, řešením dopravní obsluhy a dopravy v klidu a základními
předpoklady obsluhy inženýrskou infrastrukturou. Pro použitý mobiliář a zeleň jsou doloženy jednotlivé prvky
formou katalogu.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.
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